3º Egregiam nobis probationem exhibent summorum pontificum testimonia de naturâ et distinctione utriusque potestatis quâ mundus ordinante providentiâ gubernatur: ita Deo instituyente, discerni geminæ potestatis officia declarat Gelasius: « Ut et christiani imperatores pro æternâ vitâ pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium causâ rerum, imperialibus dispositionibus uterentur. » Tomo 4 Conc. Idem epist. ad Anastasium: « Si quantum ad ordinem publicæ disciplinæ, cognoscentes imperium tibi supernâ dispositione collatum, legibus tuis, ipsi quæ parent religiones antislites, » etc. Symmachus papa in Apologetico adversus Anastasium: « Conferamus honorem imperatoris cum honore pontificis, inter quos tantum distat, quantum ille rerum humanarum curam gerit, iste divinarum. » Nicolaus I, epist. ad Michaelem imperatorem in res ecclesiasticas invadentem sic redarguit, tomo 8 Conc.: « Christus Jesus sic acubus propriis et dignitatibus distinctus, officia potestatis utri-

« usque discrevit, ut et christiani imperatores, » etc. (isdem utitur verbis quæ ex Gelasio retulimus) Gregorius II, epist. secundâ ad Leonem Isauricum: « Alia est ecclesiasticarum constitutionum institutio, et alius sensus secularium: quemadmodum pontifex introspicendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi, sic nec imperator in Ecclesiam introspicendi et electiones in clero peragendi. » Gregorius Magnus de lege quâ Mauritius imperator prohibuerat ne milites vitam monasticam profiterentur, ita scribebat: « Utrobique ego quod debui exolveri, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo quod sensi, minimè tacui. »

Eò referri possent SS. Patrum dicta quæ declarant vim nullam corporalem ab Ecclesiâ intentari ad veritatem defendendam, persecutionibus occurrendam; sed ea videntur aptius ad sequentem transferenda conclusionem.

De usurpatâ distinctione directæ et indirectæ potestatis.

Quæ argumenta in medium attulimus, elidere nequicquam tentaretur adhibita directæ et indirectæ potestatis distinctione: hæc utraque videtur in eundem ferè exitum recidere: parvi refert directâ auctoritate occupari vel distracti dominium temporale, vel indirectâ potestate, seu quatenus temporalia spiritualibus nimium infensa atque exitiosa ducerentur; iudicet enim spiritualis potestas de variis causis, quibus incessantibus expediret aut etiam oporteret de temporalibus adimendis et aliò transferendis decernere: quæ quidem causæ ad animarum salutem, ad incolumitatem Religionis, ad avertendam divinæ legis violationem cum pertineant, sæpius recurrerent. Hinc intelligere est quot pullularent in Ecclesiæ præpositos, invidiæ, odii ac rebellionis incitamenta.

De ipsorum infidelium potestate dictum est: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt.* Non immutavit divinam hanc institutionem christiana Religio: non labefactum voluit constitutum sapienter ab auctore naturæ ordinem illum, quo jubetur omnis anima, *sublimioribus potestatibus obtemperare, nisi legi divinæ repugnantia præcipiant;* tùm enim dicendum esset: *Obedire oportet Deo magis quàm hominibus;* at suâ quamvis tunc abutantur auctoritate, non ideò exequendum esset jugum debiti aliunde ipsi

obsequii; saluberrimo standum esset Christi pronuntiato: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo,* Matth. cap. 22, vers. 21.

Non igitur directè vel indirectè fas est ecclesiasticæ potestati, obtentu Religionis, attentare vel dispensare temporalia.

Momentis quibusdam theologicis posita confirmatur assertio.

Si quid in temporalia valeret ex instituto Christi ecclesiastica potestas, aut in infidelium, aut in fidelium jura et dominium, vim suam exereret: at in infideles, nullam ne spiritualem quidem jurisdictionem, suapte naturæ et constitutione obtinet, dicente Apostolo: *Quid mihi est de his qui foris sunt judicare?* Istud quidem jurisdictionis genus, christianos in principes, eos lavacro regenerationis abluerente comparavit: ut cæteri enim fideles, ita ipsius auctoritati subjacent in rebus ad salutem spectantibus; sed quo jure subjacerent in temporalibus? B'ptismo delentur peccata, non auferuntur aut deteruntur imperia. Quis non videat quantum à christianæ Religionis professione dimoverentur infidelium principes, si futurum ipsis denuntiaretur, ut in temporalibus ecclesiasticæ subijcerentur potestati, et domini sui, magnâ etiam parte, mulctari possent, prout opportunum aut necessarium id judicaverit?

Quod in sententiâ quam refellimus, Romanus posset pontifex in secularium bona principum, idem possent eadem ratione indirectæ potestatis singuli suis in diocæsis episcopi in bona privatorum: quo posito nonne possessoribus viderentur sua fluctuare dominia? Præterea esset ut societas civilis tam Ecclesiæ quàm sibi metipsi infancto concuteretur tumultu, alienumque propriis à pastoribus animum gereret; quod quidem si frequenter non contingat apud regiones in quibus admittuntur ea quæ rejicimus placita, id oritur ex eo quòd prudentiâ duce, ac præ animorum æquitate et moderatione, abstinetur ut plurimum à præcis principiorum quæ ibi retinentur, consecrariis.

Quâ denique de causâ diceretur ecclesiasticæ potestati subjecta temporalis? non in eodem versantur ordine: proprio distinguuntur line, differunt inter se ipsâ rerum naturâ, quibus administrandis et faciendis addictæ sunt: quæ autem ex Scripturis ac traditione obtinentur testimonia ad subjiciendam temporalem

potestatem spirituali, ea si quid nobis officeret, tam directam quam indirectam in temporalibus auctoritatem adserberent Ecclesiae; vel suâ novitate utraque concideret: ut enim scitè adnotavit Honoratus Tournely, opinio ipsa quæ indirectam invexit, inaudita erat in Ecclesiâ Dei undecimum ante seculum, « unde Bellarminus initio libri adversùs Barclaium, « inter auctores quos summâ curâ, ex omni loco et natione conquisivit, tanquàm opinionis suæ patronos, nullum profert Gregorio VII antiquiorem, quem tamen profectò non omisisset, si evolvens antiquorum monumèntis, aliquis ipsi occurrisset. »

Objicies 1^o: Longè nobilior est temporalis spiritualis potestas; illi ergo debet imperare, eamque si contumaciter obsequium detrectaverit, temporalibus si opus sit pœnis coercere, et in ordinem redigere. Ambæ illæ potestates in christianam unam confluant rempublicam; utraque cum sit à Deo, ordinatam esse utramque fatendum est: ergo spirituali quæ longè antecellit, necesse est ut concedat serviatque temporalis; oportet ut ad ejus necessitates et opportunitates sese accomodet, variasque subeat mutationis et translationis vices, quas ad suum consequendum finem præfinitas putaverit ecclesiastica potestas; cui parere in ipsis temporalibus si non teneretur, Deus Ecclesiae suæ non ut par est providisset in iis quæ idonea sint ac necessaria debet administrationi; itaque spiritualis potestas cum temporalis sic conferenda est ut cum carne spiritus: quemadmodum igitur caro spiritui, ita et temporalis potestas spirituali morem gerere, et quantum postulat ratio tutandæ religionis, mancipari debet.⁶

Resp Nobilior quidem est temporalis spiritualis potestas; verum suo in ordine utraque suprema est ac independens, ut magis ac magis ex dicendis patebit: dignitatis præstantia per seipsam jus et auctoritatem non confert, sicut nec ingenii, virium animique eximie dotes. Una quidem est Ecclesia, cujus membra idoneis devincta sunt et coadunata vinculis; servari et constringi Deus jubet necessariam illam compagem et commissuram: unam in rempublicam christianam conveniunt episcopi principesque seculares; neque idcirco ad Ecclesiam pertinet ulla divino jure temporalis potestas; eâ in controversiâ sophismate frequentius implicatur Bellarminus; laborant et eodem alii multi: id tribuunt potestati, quod proprium est personæ; spirituali potestati sub-

ditii sunt in spiritualibus principes seculares; non inde sequitur spirituali potestati subditam esse temporalem: sicut neque consequens est subjectam esse spirituales. ex eo quod in temporalibus sacerdotes et episcopi obtemperare teneantur temporalis potestati.